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ÚVOD

Bakalářská práce si klade za cíl přiblížit pojem prostituce a další témata s ní úzce

spjatá. Toto téma jsem si vybrala hned z několika důvodů. Prvním důvodem pro mne byla

zajímavost prostituce a obecně sexbyznysu, se kterým se pojí spoustu dalších témat

z oblasti psychologie, sociologie, ale i práva. Také zastávám názor, že tato tématika je

v dnešní době velmi opomíjená a nikdo tomuto rizikovému jevu, který se vyskytuje

v každé společnosti, nevěnuje dostatečnou pozornost. V odborné literatuře nenajdeme

příliš mnoho zdrojů, které by se zaměřovaly výhradně na téma prostituce, spíše ho zmiňují

v kontextu jiné problematiky. Proto jsem se rozhodla přispět svou závěrečnou prací a více

přiblížit sexuální služby a také rizika, která mohou při provozování prostituce nastat.

V neposlední řadě jsou pro mne velmi zajímavé rozhovory se skupinou sexuálních

pracovnic, jelikož se jedná o citlivé téma a osoba, která rozhovor vede, musí využít svých

dovedností pro co nejautentičnější výsledky a pro získání důvěry dotazované osoby.

První kapitola pojednává o samotném pojmu prostituce a klade si za cíl co nejlépe

vysvětlit jeho význam. Dále shrnuje právní aspekty, které jsou také velmi důležité

z hlediska situace v České republice, kde prostituce stále nebyla legalizována, tudíž není

zahrnuta v našich právních předpisech, ale pouze související doprovodné jevy. První

kapitola dále zmiňuje různá stanoviska, která zastávají jednotlivé státy po celém světě

a podle nich formulují své právní předpisy. Druhá kapitola pojednává o sociální práci ve

sféře sexbyznysu. I podle existující literatury můžeme říci, že v České republice nejvíce

dominuje organizace Rozkoš bez rizika z.s., která se stará o psychickou i fyzickou pohodu

osob pracujících v sexbyznysu. Tato kapitola ale poskytuje přehled i o ostatních

organizacích, které působí jak v České republice, tak i v zahraničí. Cílem těchto

organizací je soustředit se na zmírňování rizik a resocializaci osob, ať už v rámci

streetworku nebo přímo v podnicích, kde jsou poskytovány sexuální služby. Třetí

kapitola popisuje mnou vybrané rizikové jevy, které se pojí s prací sexuální pracovnice.

Nejvíce problematickou zde vnímám stigmatizaci ze strany většinové společnosti,

organizovaný zločin ve formě kuplířství a pohlavně přenosné infekce. V práci záměrně

používám označení „sexuální pracovnice" v ženském rodě z důvodu orientace mé práce

pouze na ženy v prostituci, i když předpokládám, že se v prostitutci pohybují i muži

a děti.

Poslední kapitola se soustředí na výzkumné šetření vlivu prostituce na osobní život

ženy. Osobním životem myslím vztahy s rodinou a okolím, volný čas, partnerství apod.
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Výzkumné šetření je provedeno kvalitativně pomocí narativních rozhovorů s ženami

poskytujícími placené sexuální služby.
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1 PROSTITUCE JAKO SPOLEČENSKY RIZIKOVÝ JEV

Tato kapitola se zabývá pojmem prostituce jako takovým, jak jeho význam chápou

různí autoři a pod jakým významem toto slovo najdeme v různých slovnících. Zároveň

popisuje právní uchopení prostituce v České Republice, které mi přijde velmi důležité

z hlediska otázky legalizace prostituce na našem území. Druhá podkapitola je věnována

formám prostituce, které se ve společnosti objevují, od nej základnějšího rozdělení až po

novější druhy prostituce, které se u nás začaly objevovat teprve nedávno. Třetí

podkapitola navazuje na druhou podkapitolu a blíže charakterizuje druhy prostituce podle

místa výkonu sexuálních služeb. Čtvrtá podkapitola se věnuje charakteristice sexuálních

pracovnic a jejich rozdělení podle toho, jakou hraje prostituce v jejich životech roli.

1.1 Vymezení pojmu prostituce

Pro pochopení mé bakalářské práce je potřeba si definovat samotný pojem

prostituce a jeho význam zvíce zdrojů. Každý zdroj totiž uvádí definici lehce odlišnou

a proto nemusí být jasné, jaké chování se za prostituci ještě dá považovat a jaké už ne.

Pojem prostituce vychází z latinského slova prostituere. Tento pojem se používal

již ve středověku, kde označoval osoby, které si vydělávaly sexuálními službami.

Samotné slovo prostituere pak popisovalo člověka, který se dává na obdiv nebo vystavuje

své pohlavní orgány. (Vaničková, 2005, s. 9)

Hartl (2010, s. 449) ve svém Psychologickém slovníku popisuje prostituci jako

„hetero- či homosexuální styk pro finanční nebo materiální zisk'' Klimeš (2005, s. 591)

ve Slovníku cizích slov uvádí velmi podobnou definici, a to, že prostitutce je „poskytování

pohlavního styku za finanční odměnu." Tyto definice mi ale nepřijdou úplně správné,

protože prostitucí nemusí být pouze pohlavní styk, ale také další vedlejší sexuální

chování. Z tohoto důvodu si myslím, že nejpřesnější definice prostituce je ze Slovníku

sociální práce, kde Matoušek (2008, s. 157) uvádí, že prostituce je „poskytování služeb

souvisejících s uspokojováním sexuálních potřeb zákazníka za úplatu nebo za jinou

protislužbu"

Mohlo by se tedy zdát, že v České republice máme pojem prostituce jasně

definovaný, ale není tomu tak. Trestně právní definice tohoto pojmu totiž neexistuje, což

znamená, že ani samotné provozování prostituce není trestným činem, tudíž za ní osoba

nemůže být trestně stíhána. S prostitucí se ale pojí některé jiné trestné činy, za které už
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osoba, která vykonává prostituci stíhána být může. Tyto trestné činy můžeme rozdělit do

třech kategorií:

• Trestné činy páchané na osobách, které provozují prostituci;

• trestné činy, kterých se dopouštějí osoby, které provozují prostituci;

• ostatní trestné činy, které souvisejí s prostitucí. (Válková, 2015, s. 21)

Do trestných činů páchaných na osobách, které provozují prostituci, můžeme řadit

kuplířství dle § 189, znásilnění dle § 185, pohlavní zneužití dle § 187, obchodování

s lidmi dle § 168, zbavení a omezování osobní svobody dle § 170 a § 171, zavlečení dle

§ 172 a vydírání dle § 175 TZ. Můžeme sem také řadit trestný čin ohrožování výchovy

dítěte nebo svádění k pohlavnímu styku. (Válková, 2015, s. 21-22)

Do skupiny trestných činů, které páchají osoby, které provozují prostituci, můžeme

uvést například loupež dle § 173, krádež dle § 205, prostituci ohrožující mravní vývoj

dětí dle § 190 nebo ohrožení pohlavní nemocí dle § 155 TZ. (Válková, 2015, s. 22)

Mezi ostatní trestné činy související s prostitucí řadíme šíření toxikománie dle

§ 287, výtržnictví dle § 358, opuštění dítěte dle § 195 či nedovolená výroba a jiné

nakládání s omamnými a psychotropními látkami a s jedy dle § 283 TZ. (Válková, 2015,

s. 22)

Zmínku o prostituci můžeme hledat třeba v živnostenském zákoně, konkrétně

v ustanovení § 3 odst. 3 písm. p) živnostenského zákona, který říká, že „živnostídále není

nabízení nebo poskytování služeb směřujících bezprostředně k uspokojování sexuálních

potřeb." (Havelková, Bellak-Hančilová, 2014, s. 94) Z tohoto zákona tedy vyplývá,

že prostituce nemůže být brána jako živnost a zároveň prostituující osoby nemůžou být

podnikatelé. Prostituující osoby tedy nepodléhají zdaňování jejich příjmů, protože

samotná prostituce není na našem území legalizována. Z toho si můžeme odvodit,

že osoby pracující v sexbyznysu nemají vůči svému zaměstnavateli žádná práva

a povinnosti, ale zároveň ani pracovně právní ochranu.

Co se týče legislativy, každý stát si na svém území snaží poradit s prostitucí jinak.

Obecně můžeme říci, že existují tři přístupy, které jsou v tomto řešení využívány:

• Aboliční;

• represivní;

• reglementační.
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Aboliční přístup je založen na beztrestnosti práce v sexbyznysu, přičemž trestné jsou

pouze určitě jevy, které se v prostituci mohou objevovat, jako například kuplířství nebo

obchodování s lidmi. Naopak se klade důraz na prevenci a správná účinná opatření

ve směru bezpečnostním nebo ve zdravotnictví. Snahou je šířit osvětu v oblasti

chráněného pohlavního styku a šíření pohlavně přenosných infekcí. Tento přístup zastává


[…]


že měla i dost špatných zkušeností s klienty, zejména z hlediska praktik, které klienti

vyžadovali. „Ochrana je fakt nejvíc důležitá. I když to vždycky zkusej, netroufnu si.

Dokonce mi za to nabízeli i víc peněz, ale to fakt ne. "

4.4 Shrnutí výzkumného šetření

Všechny čtyři respondentky uvedly negativní zážitky při vstupu do prostituce.

I když žádná respondentka nebyla nucena k prostituci a tuto cestu si z různých důvodů

sama vybrala, začít poskytovat sexuální služby bylo náročné a nerady na to vzpomínají.

Nejčastěji respondentky zmiňovaly pocity studu a hanby. Zároveň největším motivátorem

k posykování sexálních služeb pro ně byla finanční odměna.

Dvě ze čtyř respondentek se o působení v prostituci své rodině ani blízkým

nezmínily vůbec. Jako hlavní důvod uvádějí strach z nepochopení a odsouzení. Také hraje

opět velkou roli pocit studu. Tři ze čtyř respondentek mají s rodinou dobrý vztah, z nich

se ale pouze jedna respondentka svěřila o prostituci matce. Podle vyprávění respondentek

se dá také říct, že je trápí odsouzení okolí. Jedna z respondentek uvedla, že má pocit,

že jí okolí bude brát jako prostitutku navždy.

Všechny respondentky momentálně nemají žádný vážný nebo jiný vztah ve svém

soukromém životě. Všechny se shodly, že v období nabízení sexuálních služeb pro ně

z různých důvodů není možné vést smysluplný partnerský vztah. Zazněly důvody jako

je netolerance ze strany partnera nebo málo času.

Všechny respondentky hovořily o klientech ve vztahu k pravidlům, která mají

nastavená a jsou pro jejich práci důležitá. Všechny respondentky řekly, že při pohlavním
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stykuje pro ně ochrana samozřejmostí. Také se ohlížejí na stav, ve kterém za nimi klient

přijde a podle toho se rozhodnou, jestli ho přijmou nebo nikoli.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo nejprve stanovit teoretická východiska související

s prostitučním chováním, a dále zjistit vliv prostituce na psychiku a sexualitu ženy. První

kapitola bakalářské práce vymezovala pojem prostituce z pohledu různých autorů a také

se věnovala právním stanoviskům jak České republiky, tak i dalších států. Existuje totiž

několik přístupů, jak může být prostituce chápána, od nizozemského modelu,

až po švédský, který má za cíl prostituci zcela vymýtit. První kapitola se dále zaměřila

na rozdělení druhů prostituce podle různých kritérií, jako je místo poskytování sexuálních

služeb a soustředí se také na osobu sexuální pracovnice a její charakteristiku.

Druhá kapitola pojednávala o sociální práci s vybranou skupinou sexuálních

pracovnic. Hlavním cílem sociální práce je harm reducion, neboli zmírňování škod. Tento

přístup je důležitý z hlediska uvědomění si, že tento rizikový jev nelze z naší společnosti

vymýtit, proto je zásadní soustředit se zmenšení dopadu tohoto jevu na celkovou

společnost. Dále kapitola členila sociální práci podle místa působení sociálních

pracovníků a také podle působení sexuálních pracovnic na streetwork, sociální práci

v podnicích, kde jsou poskytovány sexuální služby a na institucionální pomoc, kam patří

pomáhající organizace.

Třetí kapitola se soustředila na možné zdroje nerovnováh prostituujících žen, čímž

může být společenské stigma, organizovaný zločin nebo pohlavně přenosné infekce.

Z výzkumného šetření můžeme říci, že společenské stigma se potvrdilo jako možný zdroj

nerovnováhy u prostituujících žen bez ohledu na druh prostituce a místo poskytování

sexuálních služeb. Také pohlavně přenosné infekce hrají důležitou roli, vzhledem k tomu,

že všechny sexuální pracovnice ve výzkumném šetření potvrdily používání ochrany

bez výjimky.

Poslední kapitola byla věnována samotnému výzkumnému šetření, které si kladlo

za cíl zjistit vliv prostituce na osobní život ženy a propojit zjištěná data s teoretickou částí

práce. Výzkumné šetření bylo provedeno formou narativního vyprávění sexuálních

pracovnic. Výzkumného šetření se zúčastnily celkem čtyři sexuální pracovnice.

Z narativního vyprávění byly sestaveny čtyři kategorie, které byly stěžejním zdrojem pro

naplnění cíle bakalářské práce. Ze zjištěných dat se dá říci, že prostituce ovlivňuje každou

ze sexuálních pracovnic i v případě, že si tuto cestu samy zvolily. Nej větším zdrojem

nerovnováh je společenské stigma, které může hrát velkou roli v životě ženy i po

ukončení poskytování sexuálních služeb. Dále je ovlivňujícím faktorem rodina,
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konkrétně strach svěřit se nejbližším o prostituci. Sexuální pracovnice se obávají narušení

dobrého vztahu se svou rodinou a blízkými, což může být nevratné. V neposlední řadě

je to klientela, která má velký podíl na psychickém stavu žen v sexbyznysu, zejména pak

její chování, praktiky a nároky na ženy (nepoužití ochrany apod.). Nejtěžším se zdá být

udržení si partnerského vztahu, kde je nej větší překážkou netolerance partnera

k poskytování seuálních služeb a málo volného času v životě ženy. Za pozitivní můžeme

brát stanovené hranice sexuálních pracovnic, o kterých mluvily všechny respondentky

výzkumného šetření.

Bakalářská práce by mohla sloužit sociálním pracovníkům, kteří se v jejich

zaměstnání mohou setkat jak s osobami poskytujícími sexuální služby, tak s jejich

rodinami nebo dalšími aktéry tohoto rizikového jevu.
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