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Teoretická část: V rámci teoretické části studentka představuje základní pojmy spjaté

s předloženou problematikou a diskutuje jejich definice s pomocí několika zdrojů. Práce působí

přehledně a uceleně, byť se nejedná o práci nijak velkého rozsahu. Autorka se snaží text

parafrázovaný prokládat vlastním textem, což hodnotím pozitivně. Práce poskytuje seriózní

přehled organizací působících v problematice sexbyznysu. V rámci teoretické části práce

můžeme zaznamenat některé stylistické a gramatické nedostatky (viz např. kapitola 1, řádek 3,

atd.). Na některých stranách převládá významně jeden jediný zdroj (Malinová, 2005). Názvy

několika podkapitol by mohly být konkretizované a méně obecné (viz 3.2 Organizovaný

zločin).

Empirická část: Empirické šetření je celkově uspořádáno přehledně. Techniku narativního

rozhovoru hodnotím jako vhodně zvolenou. Studentka se opírá o metodologickou literaturu

a postupuje zde velmi systematicky při tvorbě předem stanovených kategorií. Autorka práce

dobře reflektuje i limity svého přístupu ke sběru dat. Podkapitola 4.3 je místy drobně

nepřehledná, patrně je to způsobeno větším množstvím citovaného a provázaného textu.

Naopak podkapitola 4.4 je velmi přínosná a přehledná, zde je ovšem škoda, že pojednává

o výsledcích skromně.

Cíl práce: Cílem práce je v rovině teoretické seznámit čtenáře se základními pojmy

a problematikou prostituce. V rovině empirické autorka zjišťuje vliv prostituce na osobní život

prostituujících žen (vztahy s rodinou a okolím, volný čas, partnerství apod.).

Téma práce: velmi aktuální

Rozsah práce: standardní

Struktura práce: velmi dobrá

Práce se zdroji informací: vyhovující

Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá, drobné nedostatky

Formální stránka práce: odpovídající

Využitelnost pro praxi: střední

Náměty, připomínky, podněty k doplnění u obhajoby:

1. Studentka hned v úvodu práce tvrdí, že nikdo nevěnuje prostituci jakožto rizikovému

jevu dostatečnou pozornost. Neexistují tedy žádné zásadní publikace k tématu? V rámci

obhajoby doporučuji představit vybrané zásadní tituly k tématu.

2. Na s. 19 studentka hovoří o zmírňování škod. Do jakého stupně v systému prevence by

zařadila zmíněný pojem harm reduction?

3. Které zjištění považuje autorka v rámci své práce za nejvíce zajímavé, zásadní?

Hodnocení: A – B – C – D – E – F
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